CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Projeto De Decreto Legislativo nº ____/2025

EMENTA: CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
CARIACIQUENSE” AO DR. GILSON GIUBERT FILHO, EM
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas regimentais,
que lhe confere o artigo 14, inciso XX da Lei Orgânica do Municipal: DECRETA Art.

1º. Concede “Título de Cidadão Cariaciquense, ao Dr. Gilson Giubert Filho, pelos relevantes serviços
prestados a este Município.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 23 de outubro de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear o Dr. Gilson Giubert
Filho, médico psiquiatra de notável trajetória profissional e de grande contribuição ao Estado
do Espírito Santo e ao Município de Cariacica.

O Dr. Gilson Giubert Filho exerceu funções de destaque na área da saúde e na administração
pública, tendo sido Diretor do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico (HCTP) da
Secretaria de Estado da Justiça (SEJUS), Assessor da Vice-Governadoria do Estado, e
Subsecretário de Políticas sobre Drogas da Secretaria Estadual de Direitos Humanos.

Atualmente, atua como plantonista psiquiátrico no Hospital Estadual de Atenção Clínica
(HEAC), contribuindo diariamente para o atendimento humanizado e o fortalecimento da rede
pública de saúde mental no Espírito Santo.

O homenageado é reconhecido por sua dedicação, ética e compromisso com o bem-estar das
pessoas em sofrimento psíquico, sendo um profissional que honra e dignifica a medicina e o
serviço público.

Diante de sua relevante trajetória e dos serviços prestados à coletividade, é mais do que justa
a concessão do Título de Cidadão Cariaciquense ao Dr. Gilson Giubert Filho, como forma de
reconhecimento desta Casa Legislativa e do povo de Cariacica.

Plenário Vicente Santório, 23 de outubro  de 2025

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003300380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-23T13:15:49-0300